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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá súčasnými svietidlami, ich zdrojmi, technológiami ich riadenia

a možnosťami ich ovládania pomocou detektorov PIR,MW. Zameriava sa na opis základných častí

a princíp fungovania najčastejšie využívaných detektorov, ktorými sú PIR detektory. Praktická časť

obsahuje porovnanie metód detekcie pohybu, aplikáciu detektorov pohybu v praxi a prevedené

meranie priestorových charakteristík svietidiel s PIR detektormi.

Kľúčové slová: PIR,MW detektory, meranie, svietidlá.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the current luminaires, their sources, their control technologies and

the possibilities of their control using PIR, MW detectors. It focuses on the description of the basic

parts and the principle of operation of the most commonly used detectors, which are PIR detectors.

The practical part includes comparison of motion detection methods, application of motion

detectors in practice and measurement of spatial characteristics of luminaires with PIR detectors.

Key words: PIR, MW detectors, measurement, luminaires.
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ÚVOD

Problematika ochrany života a majetku osôb je v dnešnej spoločnosti veľmi aktuálnou

témou. Súčasné bezpečnostné hrozby, medzi ktoré patrí nielen kriminalita, ale tiež problém

nelegálnej migrácie a terorizmu, majú za následok to, že zaistenie ochrany a bezpečnosti

jedinca i celej spoločnosti sa stalo nevyhnutnou každodennou súčasťou života. V minulosti

postačujúce zabezpečenie objektov systémom PZTS je v súčasnej dobe stále častejšie

doplňované aj o kamerové systémy.

Detektory pohybu patria medzi najpoužívanejšie typy detektorov vôbec. Dá sa povedať, že

sú najdôležitejšou súčasťou celého systému PZTS. Detektor je funkčným prvkom tohto

systému, ktorý je v priamom kontakte so stráženým prostredím. Ak je detektor správne

nainštalovaný, nastavený a pripojený do systému, vysiela pri narušení stráženého

prostredia signál ústredne PZTS, ktorá následne bezodkladne vyhlási poplach.

Bezpečnostné technológie sa neustále vyvíjajú a všetky spoločnosti sa snažia svoje

výrobky neustále modernizovať. Okrem modernizácie produktov je ich ďalším cieľom aj

minimalizácia možnosti falošných poplachov. Znižovanie výrobných cien detektorov

pohybu a kamier umožňuje ich ľahšiu dostupnosť širokej verejnosti. Pri inštalácii všetkých

systémov technického zabezpečenia je veľmi dôležité podrobne zmapovať celý objekt

vrátane jeho okolia. Na základe zistených informácií potom odborný projektant navrhne

vhodnú technológiu, ktorá zaistí najlepší variant možného zabezpečenia. V prípade

súkromných objektov je možné vyjsť v ústrety priania zákazníka ako pri výbere použitých

technológií, tak aj v prípade jeho finančných možností a stanovených limitov. Pokiaľ ide o

ostatné objekty (či už priemyselné, administratívne či objekty štátnej správy a samosprávy)

je v prípade realizácie technického zabezpečenia nevyhnutné držať sa predovšetkým

platných predpisov.

Z klasických pohybových detektorov sa najčastejšie v dnešnej dobe používajú PIR

detektory, prípadne duálne detektory kombinujúce PIR detektor s detektorom

mikrovlnným. Ultrazvukové detektory sa podľa vyjadrení projektantov a špecialistov z

niekoľkých odborných spoločností z odboru slaboprúdovej techniky a technického

zabezpečenia objektov v dnešnej dobe nevyužívajú alebo celkom výnimočne.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVETLO

Svetlo patrí už oddávna k najzáhadnejším javom pozorovateľným v prírode. Vedomosti o

svetelnom procese, teda o počiatku vzniku a následnom pohltení svetla či jeho

vlastnostiach, sa stali oblasťou záujmu vo vede. Jednotlivé objavy umožňovali formulovať

zákony o svetle a vytvárať teórie vysvetľujúce pôsobenie prirodzeného svetla. S

postupným vývojom civilizácie sa človek čiastočne vyslobodil z plnej závislosti na

slnečnom žiarení a svoj záujem sústredil na využívanie umelých svetelných zdrojov.

Technický vývoj pokročil natoľko, že elektrické osvetlenie umožňovalo presvetľovanie

priestorov, kde denné svetlo nedosiahlo. Tento pokrok mnohokrát spôsoboval to, že úloha

denného osvetlenia v budovách bola často podceňovaná. Avšak umelé osvetlenie v

uzavretých priestoroch nenahradí úplne úlohu prirodzeného svetla, ktoré predstavuje zdroj

energie pre všetok pozemský život. [1]

Viditeľné svetlo má charakter elektromagnetického žiarenia pohybujúceho sa v rozmedzí

vlnových dĺžok 380 až 780 nm. Pri prechode atmosférou dochádza k slabnutiu intenzity

svetla. Intenzita denného osvetlenia na horizontálnom povrchu Zeme, označovaná ako

exteriérová alebo globálna osvetlenosť, zahŕňa svetlo priame a oblohové. Tá má zásadný

vplyv na jas oblohy, ktorá je závislá na polohe Slnka či aktuálnej oblačnosti. Slnko

predstavuje primárny svetelný zdroj vyžarujúci svetlo, zatiaľ čo Mesiac a obloha je

zdrojom sekundárnym, pretože svetlo odrážajú od zdroja primárneho. [1]

Zdroj svetla neprináša so sebou len osvetlenie na uskutočnenie určitej činnosti, ale aj

ovplyvňuje náladu a správanie jedinca, vnímanie celého priestoru a fyziologické funkcie

človeka. Ak máme priestor rovnako osvetlený, smie vyvolávať pocit, že je priestranný, ale

ničím nezaujímavý a jednotvárny vďaka neprítomnosti menej osvetlených častí alebo

tieňov. Odlišný priestor, osvetlený rozdielne, môže spôsobovať menší dojem a vytvárať

pocit súkromia. [2]

Typ zvoleného osvetlenia a jeho intenzita má zásadný vplyv na používateľovo vnímanie

priestoru. V interiéri je zásadné ako denné (prirodzené), tak umelé osvetlenie, ktoré

dokresľuje celkovú atmosféru priestoru. Denné osvetlenie je tvorené súčasne slnečným a

rozptýleným oblohovým svetlom. Oproti tomu umelé osvetlenie funguje za pomoci

umelých zdrojov, najčastejšie elektrických. Často dochádza ku kombinácii uvedených

možností a hovoríme o osvetlení združenom. [3]

Svetelná kvalita ale nie je veličina, ktorej hodnoty je možné namerať či spočítať. Veitch a

Newshman konštatovali, že kvalita svetla sa vyskytuje vo chvíli, keď svetelné situácie sú
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naklonené k uspokojeniu potrieb človeka, ktoré sú napr. nálada, estetický úsudok, optický

komfort, viditeľnosť, absolvovanie úlohy, zdravie, bezpečnosť, harmónia a pekný úsudok.

[4]

Obr. č. 1 Umelé zdroje svetla [28]

Obr. č. 2 Spektrum elektromagnetického žiarenia [29]

1.1 Základné parametre svetelných zdrojov

Svetelné zdroje sú hlavným prvkom v rámci celej osvetľovacej sústavy. Kvalita svetelného

zdroja je hodnotená súborom ukazovateľov, ktoré všestranne charakterizujú jeho

vlastnosti. Parametre sú vytvárané na základe dlhodobého štatistického sledovania a

vyhodnocovania výsledkov. Môžu poslúžiť pri výbere správneho svetelného zdroja, ktorý

bude spĺňať kvalitu osvetlenia a hospodárnosť osvetľovacej sústavy. Parametre svetelných

zdrojov je možné rozdeliť na technické a prevádzkové. Delenie nie je striktné a jednotlivé

parametre sa vzájomne prelínajú. [5]
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Medzi najdôležitejšie technické parametre zdrojov patria ich konštrukčné prevedenie,

elektrické, svetelno-technické parametre a životnosť. Konštrukčnými parametrami

rozumieme predovšetkým vonkajšie a pripojovacie rozmery, hmotnosť, výšku svetelného

stredu, rozmery svietiaceho telesa, tvar banky a jej optické vlastnosti (číra, matovaná,

zrkadlená, farebná, pokrytá luminoforom a pod.), typ pätice, konštrukcia prívodov,

elektród a pod. Pod parametre elektrické spadá príkon svetelného zdroja, napätie napájacej

siete, veľkosť a druh prúdu (jednosmerný a striedavý) a tiež napätie na zdroji. Pokiaľ sa

jedná o zdroje výbojové, potom hovoríme o zápalnom napätí, napätí výbojky, strate


[…]


4,80 m 2,40 m 0,00 m

9,40 m 9,00 m 0,40 m

Tab. č. 4 Tabuľka porovnania hodnôt pohyblivého LED svietidla IP65 s PIR senzorom
s údajmi od výrobcu [vlastný]

Tabuľka zobrazuje namerané hodnoty zo štyroch úspešne prevedených testov pomocou

chôdze. Následne sú skutočné namerané hodnoty porovnané s hodnotami, ktoré uvádza

výrobca.

6.8.3 Vyhodnotenie nameraných hodnôt s hodnotami od výrobcu

Porovnaním nameraných hodnôt u svietidla VERA WHST78-BI s PIR senzorom

s hodnotami od výrobcu, bolo zistené, že namerané hodnoty sa nijak výrazne nelíšia

s hodnotami, ktoré udáva výrobca. Maximálny detekčný dosah tohto svietidla je, ako

udáva výrobca, 8,0 m na dĺžku detekčného poľa a 2,5 m na šírku detekčného poľa.

Porovnaním nameraných hodnôt u LED svietidla IP65 s PIR senzorom s hodnotami od

výrobcu, som zistil, že pri druhom teste bola odchýlka 0,25 m a pri štvrtom teste 0,4 m.

Skutočný maximálny detekčný dosah tohto svietidla je o 0,25 m na šírku menší ako udáva

výrobca a o 0,4 m na dĺžku väčší ako udáva výrobca.
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ZÁVER

V teoretickej časti sa práca zaoberala základným opisom svetla, ich parametrami a delením

svetelných zdrojov. Ďalej boli detailne popísané základné časti svietidiel, detekcii

a detektory pohybu. Najčastejšie sa využívajú svietidlá s PIR detektormi, ich vývoj ide

neustále dopredu, ale ako sa budú naďalej vyvíjať sa však s istotou povedať nedá. Dá sa

predpokladať zvyšovanie spoľahlivosti týchto svietidiel.

V praktickej časti je porovnanie metód detekcie pohybu a ich použitie v praxi. Ďalej bola

popísaná bezpečnostná aplikácia a požiadavky na miesto stráženia. Pri výbere svietidiel

boli zvolené najčastejšie využívané svietidla s PIR detektormi. Meranie bolo realizované

podľa Slovenskej technickej normy STN EN 50131-2-4 Poplachové systémy. Na

svietidlách s PIR detektormi bolo prevedené meranie priestorových detekčných

charakteristík. Vzhľadom k veľkému dosahu bolo testovanie pomocou chôdze prevedené

na väčšom rovnom priestranstve v záhrade rodinného domu v Skalici. Prínosom praktickej

časti pre čitateľa je zostavenie a realizácia praktickej úlohy, vrátane jednoduchého návodu

v podobe nameraných testov, kde získa teoretické a praktické znalosti o svietidlách s PIR

detektormi.

Bolo navrhnuté použitie svietidiel s využitím bezpečnostných aplikácií. Pre zabezpečenie

objektu rodinného domu som navrhol svietidlo s PIR senzorom spolu s využitím

poplachového záchranného a tiesňového systému (PZTS). Na zabezpečenie premysleného

objektu som navrhol svietidla s PIR senzormi ktoré spolupracujú s bezpečnostným

kamerovým systémom (CCTV).

Ďalší vývoj bezpečnostných aplikácií sa dá odhadnúť tak, že sa časom prestane využívať

ústredňa a každý detektor bude mať svoj vlastný komunikačný kanál s GSM bránou.

Vzhľadom k neustále klesajúcim cenám elektroniky sa da predpokladať že sa detektor tak

zlacní, že v budúcnosti môže byť súčasťou kamerových systémov (CCTV). Dá sa s istotou

povedať že bezpečnostné systémy obecne smerujú k integrácií, kde sa znižuje hranica

medzi bezpečnostnými poplachovými a nepoplachovými systémami a dochádza k ich

spojeniu. Vývoj týchto systémov napreduje stále vpred a da sa s istotou povedať že sa bude

zvyšovať výkon, spoľahlivosť a ich zdokonaľovanie, doplnenie poplachovými prvkami

integrácie, kde sa posunú z režimu osvetlenia k bezpečnostným aplikáciám.

Cieľom tejto práce bolo zrealizovanie meranie základných charakteristík svietidiel. Ďalej

následné porovnanie nameraných hodnôt, ktoré boli dosiahnuté testovaním s hodnotami
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ktoré priamo udáva výrobca. Na základe tých hodnôt bolo urobené vyhodnotenie, kde sa

zistili menšie odchýlky u LED svietidla s PIR senzorom IP65. Veľa faktorov ovplyvňuje

správnu funkciu svietidiel. Správne fungovanie svietidiel s PIR detektormi záleží od

správneho umiestnenia a nastavenia pri realizácii týchto svietidiel s detektormi

v chránenom priestore. Svietidlá s PIR senzormi majú veľké využitie pre súkromných či

firemných užívateľov v oblasti pre osvetlenie.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

PZTS poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy

GDPR všeobecné nariadenie na ochranu osobných údajov

BOZP bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

Tc teplota chromatickosti

Ra indexy podania farieb

mm milimeter

m meter

mm² milimeterštvorcový

mA miliampér

m/s meter za sekundu

Pa Pascal

W Watt

GHz Gigahertz

Hz Hertz

lm lumén

K Kelvin

μm mikrometer

s sekunda

min minúta

°C stupeň Celzia

nm nanometer

SO₂ oxid siričitý

CO₂ oxid uhličitý

CCTV uzavretý televízny okruh

f frekvencia signálu prijímaného

f0 frekvencia signálu vysielaného

c rýchlosť svetla vo vákuu

v rýchlosť pohybu vysielača vzhľadom k prijímaču

IR človek, ktorý žiari
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