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Téma diplomové

práce:

Prostorové charakteristiky svítidel využívající detektory PIR, MW.

Hodnocení práce:

▪ Práce podrobně zpracovává současné zdroje světla a jejich použití v detektorech PIR a MW.

▪ Teoretická stránka popisuje principy nejčastěji používaných detektorů PIR

▪ Praktická část je velmi podrobně popisuje jednotlivé metody detekce pohybu včetně měření

prostorových charakteristik a jejich porovnání s údaji výrobců

▪ Formální stránka je bez zjevných chyb

▪ Jaký způsob detekce pohybu by jste zvolil pro rozsáhlý průmyslový objekt s ohlede na vámi

popisované metody detekce?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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